¹ Lib. brev. p. 91.

² Gob. l. III. — ³ Crom. l. XXIV. — ⁴ Id. ib. — ⁵ Pius l. VI. p. 6.

consilii erat alienus Casimirus, qui Albertum Austriae ducem sollicitavit ad colloquium Wratislaviae, vel Frankfordiae, aut Gorlicii pro dirimenda controversia faciendum. Quod cum accepisset Pius, Casimirum ad redintegrandam concordiam incitavit¹, ut arma in Turcas verteret, cum facile laboranti rei Christianae opitulari posset.

« Pius papa II Kasimiro regi Poloniae illustri.

« Charissime in Christo filii, etc. misimus jamdudum ad serenitatem tuam venerabilem fratrem nostrum archiepiscopum Cretensem causa pacis inter te et dilectos filios magistrum ac fratres Ordinis B. Mariae Teutonicorum in Prussia componendae, sperantes quod ipsa serenitas tua, zelo Christianae fidei accensa, omnem molestiam ab animo pellens, vias pacis amplectatur. Verum quia ferocia Turcorum in Christianos in dies plurimum invalescit, non possumus nos continere, quin te, qui in hujusmodi tempestate Christi cultoribus apprimè succurrere potes, quoties nobis occasio nova praebeatur, novis adhortationibus paterne moneamus. Et quia nuper nobis involuit serenitatem tuam ob hanc causam ambassiatam ad dilectum filium nobilem virum Albertum archiducem Austriae destinasse, hortantes quatenus archidux ipse sese personaliter Wratislaviam, Frankfordiam seu Gorliciam conferre velit, ubi et serenitas tua personaliter consilui pareat, ea res nobis spem praebeuit pacis assequendae, quam ob respectum praemissorum pro praesentium ipsorum qualitate qualibet alia pace ardentius peroptamus. Ideoque serenitatem tuam in visceribus Domini nostri Jesu Christi commomentes adhortamur, quatenus aliqua illarum viarum seu interventu legati nostri, sive dilecti filii archiducis praedicti, vel utriusque eorum, etiam si diverso calle procedant, cum tamen ad unum finem pervenire nifantur, pacem praestes toti orbi Christiano peroptabilem; ex quo praeter retributionis divinae premium, favores populi Christiani publice ac privatim assequeris. Dat. Mantuae xiii Decembris anno 1 ».

75. *Quesita a Gothis et Lithuanis auxilia, et foedus cum principe Ciliciae pactum.* Ad elicienda etiam e Lituania, Gothia et Norwegia contra Turcas auxilia Pius Martinum e Fregeno in iis regnis nonnullisque Germaniae provinciis nuntium creavit², ac iam in Norwegia quam in Suecia Apostolicam de conficienda cruce signata expeditione sanctionem promulgari jussit³. Tum ad urgendum parte adversa Mahometem Turcarum imperatorem, ut vires in Asia Europaque distrahere cogere, Caramanum Ciliciae principem acremque ejus hostem, qui foedus antea cum Callisto III pepigerat, rogavit ut